
Vír
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Bystřice nad Pernštejnem GPS souřadnice: 49.557385N, 16.323585E

Nadmořská výška: 384 m n. m. První pís. zmínka: 1047 (977 let) Katastrální výměra: 531 ha

Počet obyvatel: 677 PSČ: 592 66

Adresa URL: www.virvudolisvratky.cz

Okolí a příroda Vír
Obec Vír je rozložena v údolí podél toku řeky Svratky, které je ze dvou stran obklopeno strmými svahy, ze
severní strany přehradní nádrží a pouze jižní strana údolí je otevřená a klesá níže k Brnu. Tato
rokle byla po staletí a tisíciletí vytvářena dravou řekou Svratkou (dříve Švarcavou), jejíž koryto se
nevyhnulo žádné části vesnice, až bylo v tomto století svedeno do umělého řečiště pod kopcem
nazývaným Povrchnice, místním známý jako „Kača" a následně v 60. letech přehrazeno Vírskou
přehradní nádrží.
 
Klimatické podmínky údolí jsou mírného rázu, průměrná roční teplota se pohybuje kolem 6-7
stupňů Celsia. Řeka Svratka také podnebí významně ovlivňuje. V létě vzduch příjemně ochlazuje,
protože proud její vody je odebírán z nejspodnější hladiny přehrady, kde teplota vody ani v létě nesahá k
nijak závratným hodnotám, a v zimě údolí mírně otepluje, protože její teplota se pohybuje kolem 4 stupňů
Celsia.
V údolí Svratky i jeho širším okolí tak vznikly hlavně zásluhou členitého reliéfu mimořádně
působivé krajinné scenérie, které byly hlavním motivem k vyhlášení rozsáhlého přírodního
parku Svratecká hornatina. K jeho turistické atraktivitě a přírodní pestrosti přispívá i množství
skalních útvarů, suťovisek a kamenných moří na příkrých údolních svazích Svratky a jejích
přítoků. 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2719/vir/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 10:55:09


